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Corrciores de Segurosly

RELATORIO DE GESTAO
EXERCICIO DE 2024

Nos termos do estabelecido no Cédigo das Sociedades Comerciais, vem a Administracéo da
empresa Corbroker - Corretores de Seguros, S.A. submeter a apreciagao dos acionistas, o
seu Relatdrio de Gestao e Contas relativas ao exercicio findo a 31 de dezembro de 2024.

1.
ENQUADRAMENTO ECONOMICO

O ano de 2024 continuou marcado negativamente pela continuidade da guerra entre a
Ucrania e a Rissia, bem como pelo conflito Israel-Hamas-Palestina, embora se observem
ténues sinais em direcdo ao términus de ambos os conflitos.

Ao nivel nacional, a manutengdo dos graves problemas do SNS e também do INEM
continuam a constituir um dos desafios prioritarios do governo portugués.

Pela positiva, este ano ficou ainda marcado pela reducdo das taxas de juro, com impacto
muito significativo na situacdo financeira das familias e das empresas portuguesas.

Por Ultimo, a inflagdo manteve a tendéncia de reducdo significativa, prevendo-se que se
situe nos 2,6% em 2024,

Produto interno bruto

Em 2024, o PIB portugués tera aumentado 1,7% (2,5% em 2023), o que compara com um
aumento de 0,7% na Zona Euro, mantendo-se a tendéncia de um crescimento do PIB
portugués acima dos valores registados na Zona Euro.

Relatorio e Contas 2024 3
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PIB (variacdo, %)

2023 2024 (prev)

“ Portugal 25 1,7
- Zona Euro 0,5 0,7

Fontes:
Portugal: Boletim Econémico do Banco de Portugal (dezembro'24)
Zona Euro: ProjecGes macroeconémicas para a drea do euro elaboradas por especialistas do Eurosistema

(dezembro'24)

Inflagao
Em 2024, a inflagdo (indice harmonizado de pregos no consumidor — IHPC) terd registado

uma reducéo para 2,6% (em 2023, 5,3%), valor em linha com o que se tera verificado na Zona

Euro.

Inflacdo- IHPC (%)

2023 2024 (prev)
'8} Portugal 53 2.6
- Zona Euro 54 24
Fontes:

Portugal: Boletim Econdmico do Banco de Portugal (dezembro'24)
Zona Euro: Projecées macroecondémicas para a drea do euro elaboradas por especialistas do Eurosistema

(dezembro'24)

Taxa de desemprego
A taxa de desemprego registou uma reducéao, situando-se ao nivel dos valores da zona euro.

Relatdrio e Contas 2024
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Taxa de desemprego (%)

2023 2024 (prev)

n Portugal 6,5 64
- Zona Euro 6,5 6,4

Portugal: Boletim Econémico do Banco de Portugal (dezembro’24)
Zona Eure: ProjecBes macroeconémicas para a drea do euro elaboradas por especialistas do Eurosistema

(dezembro’24)

Balanca corrente e de capital
A balanca corrente e de capital volta a apresentar um excedente em 2024, refletindo um

efeito de variagcdo muito positiva nos fluxos das exportagoes.

Saldo da balanca corrente e de capital (em % do PIB)

2023 2024 (prev)

n Portugal 19 36
- Zona Euro 1,7 2.7

Partugal: Boletim Econémico do Banco de Portugal (dezembro'24)
Zona Euro: ProjegBes macroeconémicas para a drea do euro elaboradas por especialistas do Eurosistema

(dezembro’24)
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2.
EVOLUGCAO DO SETOR

Producao de seguro direto

Em 2024, segundo dados da ASF, o volume da producao de seguro direto em Portugal foi
de 14,3 mil milhdes de euros, refletindo um crescimento de 21,2%, face ao valor verificado
em 2023, aumento este fortemente influenciado pelo contributo dos produtos de
capitalizagao e planos poupanca reforma.

Producgio emitida de seguro direto em Portugal

2023 2024 A (%)
Vida 5.159.370 6.960.205 34,9
Néo Vida 6.659.234 7.358.118 10,5
Total 11.818.604 14.318.323 21,2

Unidade: milhares de euros
Fonte: ASF (prémios de seguro direto da atividade seguradora em Portugal)

Ramo Vida

Efetuando uma anélise por ramos, o segmento Vida registou um forte crescimento (34,9%),
influenciado pela recuperacgao nos Planos Poupancga Reforma (PPR), bem como nos Produtos

de Capitalizagao.

Este aumento foi alavancado pelo canal bancério (crescimento na ordem dos 37%), canal
este que representou, em 2024, cerca de 74% do total da produc¢do do ramo vida.

Relatorio e Contas 2024
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Ramos Nao Vida

Os ramos N3o Vida, seguiram a tendéncia de crescimento dos Ultimos anos, apresentando
um aumento da producdo de 10,5%. Para a referida evolucdo dos ramos Néao Vida, salienta-
se a contribuicdo do ramo Doenga, com uma varia¢do de +17,5%.

Outra nota importante é o facto do ramo Doenca continuar a reforgar a segunda posicdo no
ranking, ano apds ano, continuando o movimento de aproximacédo ao “ramo leader”, o ramo
automovel (variacdo de +9,9%) e distanciando-se do terceiro, precisamente o ramo
“Incéndio e Outros Danos” (+7,9%).

Produgio emitida de seguro direto em Portugal
Ramos Ndao Vida

2023 2024 A (%)
Automovel 2.148.705 2.360.942 9,9
Doenca 1.349.728 1.586.283 17,5
Incéndio e Outros Danos 1.184.120 1.277.239 7.9
Acidentes de Trabalho 1.140.406 1.250.615 9,7
Restantes 836.275 883.039 5,6
Total 6.659.234 7.358.118 10,5

Unidade: milhares de euros
Fonte: ASF (prémios de seguro direto da atividade sequradora em Portugal)

No que respeita aos canais de distribuicdo, “os agentes, corretores e direto” continuam a
reforcar o seu papel enquanto players de referéncia para este segmento de negocio,
representando uma quota aprox de 84% da produgao total dos Ramos Nao Vida.

Fonte: APS

Relatorio e Contas 2024 7
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As seguradoras

Ao contrario do registo que se verificou em 2023 assistimos a um aumento da concentracéo
nos 5 maiores players do mercado vida e ndo vida, passando duma quota de 60,0 para 61,4%.

Este grupo de seguradoras registou um aumento de 23,9%, quando o mercado cresceu
21,2%.

De salientar a troca de posicdes (3° e 4°) no ranking entre a Ocidental Vida e a Ageas

Seguros.
Producgao de seguro direto
Ramos Vida e Nao Vida por seguradora
Atividade em Portugal
2023 2024 A (%)
Fidelidade 3427175 4.248.000 24,0
Generali Seguros 1.352.571 1.584.115 17,1
Ocidental Vida 725.170 1.150.099 58,6
Ageas Seguros 929.944 1.032.066 11,0
Allianz 659.297 777.695 18,0
Top 5 7.094.157 8.791.975 23,9
Mercado total 11.818.604 14.318.323 21,2
Quota TOP 5 (%) 60,0 61,4 2,3
Unidade: milhares de euros
Fonte: ASF (prémios de seguro direto da atividade seguradora)
Relatério e Contas 2024 8
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Sendo o Ramo Vida determinante no comportamento do mercado segurador na sua
generalidade, naturalmente que se observa idéntico fenémeno de concentracdo nas

seguradoras que dispdem do canal bancério para a distribuicao dos seus produtos.

Nos Ramos Vida, os 5 maiores players cresceram mais do que o mercado (38,9% vs 34,9%),

aumentando assim a sua quota.

Fidelidade

Ocidental Vida

BPI Vida e Pensdes
Santander Totta Vida
Gamalife

Top 5

Mercado total

Quota Top 5 (%)

Unidade: milhares de euros

Produgédo de seguro direto
Ramo Vida por seguradora
Atividade em Portugal

2023

1.567.799

725.170

456.282

430.360

339.732

3.519.343

5.159.370

68,2

2024

2.157.103

1.150.099

745762

476.184

358.237

4.887.385

6.960.205

70,2

Fonte: ASF (prémios de seguro direto da atividade seguradora)

Relatorio e Contas 2024
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Também nos Ramos Nao Vida, as 5 maiores seguradoras cresceram mais do que o mercado
(11,4 vs 10,5%), destacando-se os 3 primeiros players que reforcaram a sua quota de forma
mais significativa (61,1 vs 60,5%).

Fidelidade
Generali Seguros
Ageas Seguros
Allianz

Zurich

Top 5

Mercado total

Quota Top 5 (%)

Producdo proviséria de seguro direto

Ramos Néo Vida por seguradora

2023

1.859.376

1.236.000

929.944

538.227

361.857

4.925.404

6.659.234

74,0

Unidade: milhares de euros
Fonte: ASF (prémios de sequro direto da atividade sequradora)

2024

2.090.896

1.373.682

1.032.066

595.926

393.887

5.486.457

7.358.118

74,6

A (%)

12,5

11,0

10,7

89

10,5

0.8

Em relacgdo a lideranga do mercado, a mesma continua a caber a Fidelidade, que lidera os
grandes agregados Vida e Nao Vida, bem como em todos os ramos, mantendo-se como
Unica excecao o Ramo Maritimo e Transportes, encabecado pela Victoria.

Relatério e Contas 2024
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3.
FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO

Nao ha registo de factos relevantes ocorridos apds o termo do exercicio.

4.
ANALISE DA ACTIVIDADE

A Corbroker concluiu o primeiro ano da execucédo do programa “Crescer 24-25", o
qual se suporta numa estratégia de crescimento rentavel, assente nas vertentes
organica, inorganica e no aumento da eficiéncia e eficacia.

Os objetivos estratégicos definidos para o ano de 2024 foram plenamente
ultrapassados, destacando-se em linhas muito gerais:

e 0 crescimento organico;

e aespecializacdo na contratagdo publica;

e 0 aumento da eficiéncia interna e partilha das melhores praticas;

e 0 crescimento da operacdo nos Agores;

e os resultados alcancados;

e 0 aumento do compromisso entre a Corbroker e os seus colaboradores.

Crescimento organico

O crescimento orgéanico acima dos valores do mercado “ndo vida” foi uma realidade
em todas as unidades de negdcio da Corbroker, o qual foi conseguido tanto pelo
aumento do numero de clientes, como pelo seu valor médio, o que traduz
claramente mais confianca no servico prestado pela empresa.

Relatorio e Contas 2024 "

ZL\.\



OIOINBROKERE

Corrctores de Seguras|ol

Aumento da eficiéncia interna e partilha das melhores praticas

A adogdo das melhores préaticas entre as varias unidades de negocio e a
implementacdo de processos standard, com niveis de servico e eficiéncia elevados,
continuam a contribuir para processos mais simples e com menores custos.

A aposta continuada na digitalizacdo dos processos, tanto na captacdo de novos
clientes, como nos processos de suporte, continua a gerar um retorno importante,
nao sé ao nivel do servico prestado, como também em termos ambientais.

A Corbroker continua a contar com o apoio das varias equipas e fun¢des de suporte
com caracter transversal, uniformizando procedimentos, com garantia de qualidade
elevada, contribuindo para uma maior sustentabilidade da operagéao.

Operagao nos Acores

A operacdo nos Acores duplicou a sua dimensdo, superando as melhores
expectativas, materializada com a manutencdo e conquista de alguns clientes de
referéncia naquela geografia.

Resultados alcanc¢ados

Todas as unidades de negdcio contribuiram positivamente para os resultados
alcancados, tanto ao nivel dos proveitos, como ao nivel dos custos, fazendo de 2024
um ano de referéncia na vida da Corbroker.

Relatério e Contas 2024 12
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5.
NUMERO E VALOR NOMINAL DE ACCOES ADQUIRIDAS, ALIENADAS OU
DETIDAS

Em 2024, o capital social da Corbroker, SA manteve-se em EUR 71.000, registando-
se a transmissdo da quota de 10% detida por Miguel Anténio Vilarinho a favor da

GO2SEA Unipessoal, Lda.
De referir que a GO2SEA Unipessoal, Lda é detida a 100% por Miguel Anténio
Vilarinho.

Desta forma, a estrutura do capital passou a apresentar a seguinte forma:

Denominagao Pais Participacao Valor de Direito de
Capital Voto
(Euros)
BVB Consultores de Seguros Lda Portugal 42,53% 30.196,30 42,53%
Prime Fox Lda Portugal 33,30% 23.643,00 33.30%
Jodo Manuel dos Santos Villa de Brito Portugal 14,17% 10.060,70 14,17%
GO2SEA Unipessoal, Lda Portugal 10,00% 7.100,00 10,00%

A Corbroker SA manteve a sua participacdo societdria na Corbroker Norte
Mediadores de Seguros Lda (48,00%).

Relatorio e Contas 2024 13
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6.
NEGOCIOS AUTORIZADOS ENTRE ORGAOS SOCIAIS E A SOCIEDADE

N&o se registaram quaisquer negdcios entre 6rgaos da sociedade.

7.
RECURSOS HUMANOS

Fazem parte dos quadros da Corbroker, em 31/12/2024, 43 colaboradores dos quais
3 integram o Conselho de Administracdo, registando-se um aumento de 1
colaborador, face a 31/12/2023.

Deste universo, 57% dos colaboradores tém formacao universitaria e a idade média
é de 51 anos, sendo que os anos de experiéncia, em termos médios, no setor de

seguros sao 24.

Os colaboradores cumpriram a formagao prevista no Regime Juridico da Distribuigéo
de Seguros e Resseguros, de forma a manterem a adequagdo da formacdo para o
exercicio das suas funcoes.

Adicionalmente e duma forma transversal, os colaboradores frequentaram a¢ées de
formagdo em RGPD, Risco Cibernético e em Lingua inglesa.

A formacdo e a partilha interna de conhecimentos e de boas praticas, quer ao nivel
técnico, quer ao nivel comportamental, continuou a ser uma realidade na Corbroker.

De forma a melhorar o equilibrio entre a vida profissional e a vida privada, a
Corbroker tem implementado um sistema de horario flexivel e, adicionalmente para
os colaboradores em que tal situacdo seja possivel, um modelo de trabalho hibrido,
dando sempre prioridade ao contacto com os seus clientes.

Relatério e Contas 2024 14 2\



8.
ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE

Na area ESG, foi efetuado um diagndstico da situagdo atual e também desenhado
um plano de a¢do, em parceria com a consultora “Sair da Casca”.

Este projeto contou com a participacdo ndo sé de colaboradores, como também de
alguns clientes.

Um dos principais outputs da fase do diagnéstico foi a forma como a Corbroker é
percecionada pelos stakeholders, que a seguir se descreve:

“A Corbroker é percecionada como uma empresa diferenciada no mercado,
caracterizada por desempenhar um servico de exceléncia, com uma forte
componente humana, seriedade e compromisso com o cliente e de cuidado para
com as suas pessoas.”

Apés a fase de diagndstico, avancou-se para o desenho das Ambigdes 2030, em
matéria de ESG, as quais assentam no principio:

Ambicoes ESG 2030. O principio.

Levamos aos nossos clientes a exceléncia, experiéncia e competéncia do servigo.
Sempre com uma gestdo responsavel da nossa atividade.

Seguramente consigo.

Ambicoes ESG 2030. Os 3 eixos.
O principio acima descrito, sera suportado por 3 eixos:

P\ 0¥
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Protegemos pessoas
Estamos comprometidos com a prestacdo de um servico competente, transparente
e atento as necessidades dos clientes, num negécio orientado para as pessoas e para

0s seus bens.

Cuidamos das nossas pessoas
Estamos comprometidos com o bem-estar da nossa equipa e com a melhoria das
suas condicGes de trabalho e de desenvolvimento pessoal e profissional.

Gerimos com responsabilidade

Estamos comprometidos com os mais elevados padrdes de ética, transparéncia e
boa governanca.

Estamos comprometidos com a protecdo ambiental e com o esforgo continuo no
sentido da digitalizacdo e desmaterializa¢cdo da atividade.

Estamos comprometidos com a integracdo de aspetos ESG nas compras.

Estamos comprometidos com o envolvimento com a comunidade, para uma maior
literacia de seguros, nomeadamente junto de populagbes mais vulneraveis.

Feedback e partilha

Foi dada continuidade ao sistema implementado em 2021 - "feedback e partilha”
- sistema este que inclui a definicdo de objetivos, com especial enfoque no
desenvolvimento das competéncias de todas as pessoas.

Este sistema integra uma componente de partilha dos resultados da empresa com
os seus proprios colaboradores, valor esse que registou um aumento de 21,8%, face
a 2023.

Em 3 anos e comparando o valor de 2024 com o de 2021, a participacdo de
resultados regista um aumento superior a 160%, facto de que todos nds nos
orguthamos.

K
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Ambiente
Continuam a ser dados passos significativos ao nivel da digitalizagéo dos processos
de trabalho, pretendendo-se conseguir um nivel de servigo cada vez com maior
qualidade.

Etica e compliance
Foram mantidas as regras de boas praticas e regulamentos internos.

Intranet

Em 2024, foi lancada a intranet Corbroker, onde consta toda a informacédo relevante
em matéria esg, legal & compliance, recursos humanos, estratégia, objetivos e
acompanhamento da atividade da Corbroker.

Donativos

Foram apoiadas financeiramente as seguintes institui¢des:
- Associacao Mutualista dos Engenheiros;

- Centro Social e Paroquial Santa Euldlia de Valmaior;

- Associacao Portuguesa de Paralisia Cerebral de Faro.

9.
ANALISE FINANCEIRA

Em 2024, a Corbroker SA registou um total de rendimentos de 5.419.025,70€, o que

significou um crescimento de 16,5%, influenciado, tal como ja referido:

- pela conquista de clientes de pequena, média e grande dimensé&o;

- pelo aumento da atividade econdmica dos seus clientes, em particular no setor
empresarial;

- pelo aumento do nivel de cobertura dos seus clientes (cross e upselling).

Na vertente de custos, verificou-se um aumento de 9,8% (366.279,37€), situando-se
os mesmos no valor de 4.118.366,01€, sublinhando-se uma varia¢do menor do que

¢
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a dos rendimentos. A componente de custos incorpora as amortiza¢des do goodwill
referente a aquisicdo da sociedade Abilio Jodo Gongalves — Mediacao de Seguros,
Unipessoal, Lda. e 0 aumento da participacdo no capital da Corbroker Norte, ambas
as operagoes registadas em 2022.

No segmento de gastos com pessoal (2.645.357,56€), registou-se um aumento de

11,9% (+281.803,74€) nos gastos com pessoal, resultante:

- da revisdo salarial ocorrida no inicio de 2024;

- do aumento na participacao de resultados referente ao mesmo ano, a liquidar em
2025;

- do aumento das despesas com a formacao;

- do incremento das comissdes cedidas por via dos clientes angariados pelos
colaboradores.

Em resultado dos fatores anteriormente descritos, atingiram-se os seguintes

resultados:
- EBITDA: 1.485.570,23€ (+32,6%);
- EBT: 1.300.659,69€ (+44,4%).

10.
PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

O Resultado Liquido apurado para o periodo foi de 984.650,05€ (novecentos e
oitenta e quatro mil seiscentos e cinquenta euros e cinco céntimos).

O Conselho de Administracdo da Corbroker SA prop&e aos senhores acionistas que
o referido Resultado Liquido do Exercicio de 2024 seja integralmente transferido
para resultados transitados.

Propde ainda o Conselho de Administracdo aos senhores acionistas a distribuicdo de

dividendos no valor de 1.004.007,85€ (um milhdo quatro mil e sete euros e oitenta e
cinco céntimos), provenientes de resultados transitados, assim divididos:

Relatdrio e Contas 2024 18
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- 2021: 164.182,02¢€;
- 2022: 126.772,87€;
- 2023: 713.052,96¢€.

PropGe-se igualmente para Gratificacdes de Balanco a verba de 274.253,34€
(duzentos e setenta e quatro mil duzentos e cinquenta e trés euros e trinta e quatro
céntimos), valor este que ja se encontra incluido nas Demonstra¢des Financeiras, nao
alterando o resultado liquido.

11.
SUCURSAIS OU AGENCIAS DA EMPRESA

A Corbroker — Corretores de Seguros, SA tem agéncias em Oeiras (Rua Adriano José
Silva, 12B), Fatima (Av. Beato Nuno, 22) e Sdo Bras de Alportel (Rua Luis Bivar, 22),
contando ainda com um colaborador residente em Ponta Delgada.

Relatorio e Contas 2024 19
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12.
PERSPETIVAS PARA 2025

Em 2025, a Corbroker entra no segundo ano do programa “Crescer 24 - 25", tendo
redefinido a sua estratégia.

Estratégia Corbroker
Revisdo da definicdo. Os mesmos valores de sempre.

A Corbroker assume uma estratégia de crescimento rentavel e sustentavel, tendo
como pilares fundamentais o foco na sua equipa de colaboradores e nos seus

clientes.

O desenvolvimento da relacdo com os seus colaboradores, das suas competéncias
e do seu bem-estar, numa troca muatua e salutar, promovendo a diversidade e a
inclusdo, tendo sempre como referéncia os mais elevados padrdes de ética e
transparéncia, traduz um dos seus pilares fundamentais.

A procura das melhores solugdes de protecao para os seus clientes, seja através de
seguros individuais ou empresariais, de pessoas, bens ou responsabilidades,
constituira também um eixo estratégico prioritario.

Acrescentar valor no servico oferecido aos clientes, bem como na relagdo com as
seguradoras, continuara a ser o principal fator diferenciador da Corbroker.

A Corbroker e o compromisso ESG

O ano de 2025 também ficard marcado pela assun¢do dos compromissos ESG, ja
descritos em maior detalhe no capitulo 8 (ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND
GOVERNANCE) do presente relatério de gestdo, os quais assentam nos eixos
“Protegemos pessoas’, “Cuidamos das nossas pessoas” e “Gerimos com
responsabilidade”.

Relatéorio e Contas 2024 20
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Contexto de mercado

A continuacdo da crise na Europa, motivada pela invasdo da Ucrénia, a guerra no
Médio Oriente e toda a incerteza a que nos habitudmos nos Ultimos anos, continuaré
a colocar-nos a todos perante um cenério de grandes dificuldades atuais, mas,
também, de oportunidades.

No entanto e mesmo num contexto adverso, a Corbroker e os seus colaboradores,
continuardo permanente e proativamente disponiveis para oferecerem as melhores
solucdes aos seus clientes.

O Conselho de Administracdo terd sempre presente que, de entre as diversas
obrigagées, tudo devera fazer para manter a continuidade do trabalho desenvolvido
comprometendo-se, quotidianamente, com a pratica das melhores metodologias e
da manutencao de uma relacdo equidistante, transparente e reta com os seus
stakeholders.

13.
NOTA FINAL

A todos os clientes, parceiros e colaboradores, os nossos agradecimentos e o
reconhecimento do Conselho de Administracdo que pugnara sempre para que a
Corbroker continue a ser uma referéncia de compromisso, lealdade, dedicagéao,
qualidade e profissionalismo.

Lisboa, 28 de fevereiro de 2025

O Conselho de Administracao g
Fe/nando Belchior Anténio Raposo de Magalhaes Miguel Vilarinho
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
{Montantes expressos em Euros)

Total do Passivo

BALANGO
(Montantes expressos em Euros)
Rubricas Notas 31/12/2024 31/12/2023
ATIVO:
Ativo nao corrente:
Ativos fixos tangiveis 7 88 264,06 96 366,75
Goodwill 11 178 307,19 347 672,03
Ativos Intangiveis el 110,71 184,50
Participagdes financeiras - método da ¢ 10 200 520,31 178 953,63
Outros ativos financeiros 12 12 503,01 12 503,01
479 705,28 635 679,92
Ativo corrente:
Clientes 13 19 940,01 29 955,94
Estado e outros entes puUblicos 14 184 712,73 3 000,36
Outras ccréditos a receber 15 169 245,90 285 481,35
Diferimentos 16 66 854,20 68 633,16
Caixa e depositos bancarios 4 3 339 875,79 2 003 365,05
3 780 628,63 2 390 435,86
Total do Ativo 4 260 333,91 3 026 115,78
CAPITAL PROPRIO:
Capital realizado 17 71 000,00 71 000,00
Acgdes (quotas) proprias 17 - -
Reservas legais 17 17 054,79 17 054,79
Outras reservas 17 2 266,24 2 266,24
Resultados transitados 17 1004 007,85 846 279,19
Qutras variagdes no capital proprio 17 95 063,15 95 063,15
Resultado liquidoe do periodo 17 984 650,05 657 728,66
Total do Capital Proprio 2 174 042,08 1 689 392,03
PASSIVO:
Passivo ndo corrente:
Financiamentos obtidos 18 40 285,11 19 498,75
40 285,11 19 498,75
Passivo corrente:
Fomecedores 19 5 223,96 6 140,23
Estado e outros entes publicos 14 439 036,16 186 867,61
Financiamentos obtidos 18 17 088,24 48 886,55
Outras contas a pagar 15 1 584 658,36 1 075 330,61

2 046 006,72

1 317 225,00

2 086 291,83

1 336 723,75

Total do Capital Préoprio e do Passivo

4 260 333,91

3 026 115,78

CORBROKER
Cozretores de Seguros, S.A

ORGAOQO DE GESTAO

heby
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Lishoa, 28 de Fevereiro de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO




CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demaoanstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

{Montantes expressos em Euros)

Rubricas Notas 31/12/2024 31/12/2023
Vendas e senigos prestados 20 5172977,75 4 400 991,56
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 10 203 646,33 184 977,93
Fomecimentos e senigos extemos 21 (1121879,08) (1 050 162,82)
Gastos com o pessoal 22 (2 645 357,56) (2 363 553,82)
Qutros rendimentos e ganhos 24 16 765,28 59 988,07
Qutros gastos e perdas 25 (140 582,49) (112 229,40)
Resultado antes de depreciac¢des, gastos de financiamento e impostos (EBITDA) 1485 570,23 1120 011,52
Gastos/reverses de depreciagéo e de amortizagao r 7/19/11 (205 109,85) (221 775,11)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT) 1280 460,38 898 236,41
Juros e rendimentos similares obtidos 26 25 636,34 705233
Juros e gastos similares suportados 26 (5437,03) (4 365,49)
Resultado antes de impostos (EBT) 1 300 659,69 900 923,25
Imposto sobre o rendimento do periodo 27 (316 009,64) (243 194,59)
Resultado liquido do periodo 984 650,05 657 728,66
Lisboa, 28 de Fevereiro de 2025
O CONTABILISTA CERTIFICADO ORGAO DE GESTAO
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demanstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Rubricas

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operagdes

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos/pagamentos

das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangiveis
Investimentos financeiros
Juros e rendimentos similares

Dividendos
5 actividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)

Variagio de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Lisboa, 28 de Fevereiro de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

{Montantes expressos em Euros)

Notas 31/12/2024 311212023
5091 320,81 4181673,96
(1008 811,67) (1026 223,60)
(2392549,38) (2232 775,03)
1 689 959,76 922 675,33
(280 797,63) (290 369,03)
264 161,24 (427 285,53)
1673 323,37 205 020,77
(11 112,08) (2 927.40)

36 000,00 -

- 40 323,39

21262,89 5 598,74

182 079,65 97 552,92
228 230,46 140 547,65

- 57 692,68

(59 606,06) -

(5 437,03)
(500 000,00) (276 803,44)
(565 043,00) (219 110,76)
1336 510,74 126 457,66
2 003 365,05 1 876 907,39
333087579 200336505
ORGAO DE GESTAO
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
{Montantes expressos em Euros)

NOTA INTRODUTORIA

1. IDENTIFICAGAOQ DA ENTIDADE

A Corbroker - Corretores de Seguros, SA. iniciou a sua atividade em 1998 e baseia a sua atividade na corretagem e
consultoria de seguros, quer a nivel nacional como internacional, especialmente vocacionada para médias e grandes

empresas. A empresa tem a sua sede na Av. 5 outubro n® 17 2° andar, em Lisboa.

As demonstracdes financeiras foram aprovadas em reunifo da administragdo em 28.02.2025.

No entanto, as mesmas ainda estéo sujeitas a aprovagio pela assembleia geral de sécios, nos termos da legislagao

comercial em vigor em Portugal.

2. REFERENCIAL CONTABILiSTICO DE PREPARAGAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

2.1. As demonstragdes financeiras anexas foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operagdes a partir dos
livros e registos contabilisticos da Entidade e de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF)
previstas pelo Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC) aprovado pelo Decreto-lei n.° 158/2009 de 13 de Jutho com
as retificagbes da Declaragio de Retificagio n.° 67-B/2009 de 11 de Setembro e com as alteragdes introduzidas pela Lei
n.° 20/2010 de 23 de Agosto.

2.2. N3o foram derrogadas quaisquer disposi¢des do SNC que tenham tido efeitos nas demonstragbes financeiras e na

imagem verdadeira e apropriada do ativo, passivo e dos resultados da entidade.
2.3. O contetido das contas das demonstragdes financeiras é comparavel com o do ano anterior.

2.4. A entidade adotou as NCRF pela primeira vez em 2010 aplicando para o efeito a NCRF 3 — Adog&o pela primeira
vez das Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro, desta forma a entidade preparou o balango de abertura a 1 de
Janeiro de 2010, considerando as isengBes efou proibigdes de aplicagdo retrospetiva previstas na NCRF 3. As
demonstracBes financeiras de 2009, preparadas e aprovadas de acordo com o anterior referencial contabilistico, foram

alteradas de modo a que sejam comparaveis com as demonstragdes financeiras de 2010.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas adotadas pela Entidade na preparagdo das demonstragdes financeiras anexas séo

as seguintes:

3.1. BASES DE APRESENTAGAOQ

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com as bases de apresentagdo das demonstragoes
financeiras (BADF):

q A
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA. I
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)
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3.1.1. PRESSUPOSTO DA CONTINUIDADE

No dmbito do pressuposto da continuidade, a entidade avaliou a informagado de que dispde e as suas expectativas futuras,
tendo em conta a capacidade da entidade prosseguir com o seu negécio. Da avaliagdo resultou que o negdcio tem

condigdes de prosseguir presumindo-se a sua continuidade.

3.1.2. PRESSUPOSTO DO ACRESCIMO

Os elementos das demonstragdes financeiras s&do reconhecidos logo que satisfeitas as definigdes e os critérios de
reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do

recebimento.

3.1.3. CONSISTENCIA DE APRESENTAGAO

A apresentacgao e classificagio de itens nas demonstragdes financeiras estao consistentes de um periodo para o outro.

3.1.4. MATERIALIDADE E AGREGAGAQ

A materialidade depende da dimens&o e da natureza da omissdo ou do erro, ajuizados nas circunsténcias que os rodeiam.
Considera-se que as omissdes ou declaragdes incorretas de itens sdo materialmente relevantes se puderem, individual
ou coletivamente, influenciar as decisbes economicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstragdes
financeiras. Um item que n3o seja materialmente relevante para justificar a sua apresentagé@o separada na face das
demonstragdes financeiras pode, porém, ser materialmente relevante para que seja apresentado separadamente nas

notas do presente anexo.

As demonstracdes financeiras resultam do processamento de grandes numeros de transagdes ou outros acontecimentos
que sdo agregados em classes de acordo com a sua natureza ou fungdo. A fase final do processo de agregagéo e
classificagdo é a apresentacio de dados condensados e classificados que formam linhas de itens na face do balango, na
demonstracdo dos resultados, na demonstragio das alteragdes no capital proprio e na demonstragéo dos fluxos de caixa

Ou no anexo.

3.1.5. COMPENSACAO

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos, ndo sdo compensados exceto quando tal for exigido ou permitido
por uma NCRF. Assim, o rédito deve ser mensurado tomando em consideragdo a quantia de quaisquer descontos
comerciais e abatimentos de volume concedidos pela Entidade. A Entidade empreende, no decurso das suas atividades
ordinarias, outras transagGes que ndo geram rédito, mas que séo inerentes as principais atividades que o geram. Os
resultados de tais transagbes sdo apresentados, quando esta apresentagéo reflita a substancia da transagdo ou outro

acontecimento, compensando qualquer rendimento com os gastos relacionados resultantes da mesma transagao.

3%\‘{/
&m



CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

Os ganhos e perdas provenientes de um grupo de transagdes semelhantes sdo relatados numa base liquida, por exemplo,
ganhos e perdas de diferencas cambiais ou ganhos e perdas provenientes de instrumentos financeiros detidos para

negociagdo. Estes ganhos e perdas sdo relatados separadamente se forem materialmente relevantes.

3.1.6. INFORMAGAO COMPARATIVA

A informagdo é comparavel com respeito ao periodo anterior para todas as quantias relatadas nas demonstragbes
financeiras. A informag&o comparativa foi incluida para a informac&o narrativa e descritiva quando é relevante para uma
compreens3o das demonstragdes financeiras do periodo corrente, 2 menos que uma NCRF o permita ou exija de outra

forma.

A informagao narrativa proporcionada nas demonstragdes financeiras relativa a periodos anteriores que continua a ser

relevante no periodo corrente € divulgada novamente.

A comparabilidade da informag3o entre periodos é continuamente objeto de aperfeigoamento com o intuito de ser cada
vez mais um instrumento de ajuda aos utentes permitindo-lhes tomar decisGes econdmicas e avaliar as tendéncias na

informacéo financeira para finalidades de previsdo.

3.2. POLITICAS DE RECONHECIMENTO E MENSURACAOQ

3.2.1. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Os ativos fixos tangiveis s&o inicialmente registados ao custo de aquisigéo ou produgdo, o qual inclui o custo de compra,
quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necesséarias para colocar os ativos na localizag8o e condigdo
necessarias para operarem da forma pretendida e, quando aplicavel, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento
e remogao dos ativos e de restaurago dos respetivos locais de instalagéo ou operagdo dos mesmos que a Entidade

espera vir a incorrer.

Qualquer aumento resultante das revalorizagdes & registado no capital proprio como excedente de revalorizagdo, exceto
se o mesmo reverter num decréscimo previamente reconhecido em resultados, caso em que tal aumento & igualmente
reconhecido em resultados. Diminuigbes resultantes das revalorizagdes sao registadas diretamente em excedentes de
revalorizagao até & concorréncia de qualquer saldo credor remanescente do excedente de revalorizagéo do mesmo ativo.
Qualquer excesso das diminuigbes relativamente a esse saldo credor remanescente é diretamente reconhecido em
resultados. Quando o ativo revalorizado & desreconhecido, o excedente de revalorizagao incluido no capital proprio
associado ao ativo ndo é reclassificado para resultados, sendo transferido para resultados transitados. Sempre que um

bem é revalorizado, todos os bens da sua classe sao revalorizados.

Os ativos fixos tangiveis sdo apresentados pelo respetivo valor liquido de depreciagdes acumuladas e eventuais perdas

por imparidade acumuladas.

As deprecia¢des sdo calculadas, apés 0 momento em que o bem se encontra em condigdes de ser utilizado, de acordo
com o método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida til estimado para cada grupo de bens.

As vidas (teis e método de depreciacéo dos varios bens sao revistos anualmente. O efeito de alguma alteragdo a estas

estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstragéo dos resultados.

A on



CORBROKER - Corretores de Seguros, SA. l
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024 |
(Montantes expressos em Euros) |

~
As despesas de manutencéo e reparagdo (dispéndios subsequentes) que ndo sio suscetiveis de gerar beneficios _\/

econdmicos futuros adicionais sao registadas como gastos no periodo em que s&o incorridas.

O ganho (ou a perda) resultante da alienagéo ou abate de um ativo fixo tangivel é determinado como a diferenca entre o
justo valor do montante recebido na transagao ou a receber e a quantia escriturada do ativo e é reconhecido em resultados

no periodo em que ocorre o abate ou a alienagdo.

Os ativos fixos tangiveis sdo depreciados em duodécimos durante as vidas Gteis estimadas:

Edificios e outras construgbes 8 a 10 anos
Equipamento basico 3a8anos
Equipamento de transporte 4 anos
Equipamento administrativo 1a 10 anos

3.2.2. LocaGgOEs

As locagdes sdo classificadas como financeiras sempre que os seus termos transferem substancialmente
todos os riscos e recompensas associados a propriedade do bem para o locatario. As restantes locagdes s&o
classificadas como operacionais. A classificagéo das locagdes é feita em fungdo da substéncia e ndo da forma

do contrato.

Os ativos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo registados no inicio da locagéo pelo menor de entre o justo valor dos ativos e o valor
presente dos pagamentos minimos da locagéo. Os pagamentos de locagbes financeiras s&o repartidos entre
encargos financeiros e redugao da responsabilidade, de forma a ser obtida uma taxa de juro constante sobre

o saldo pendente da responsabilidade.

Os pagamentos de locacbes operacionais sdo reconhecidos como gasto numa base linear durante o periodo

da locagéo.

3.2.3. ATIVOS INTANGIVEIS

Os ativos intangiveis registados referem-se a licengas de software e sao registados ao custo, deduzido de amortizacbes
e perdas de imparidade acumuladas. Os bens registados encontram-se anualmente sujeitos a amortizagdo e um teste de
imparidade. Estas amortizagdes séo reconhecidas numa base linear durante a vida util estimada dos respetivos ativos,

sendo de 3 anos no caso dos programas de computador.

O valor do Goodwill resultante da fusdo da AJG e aumento da participagdo na Corbroker Norte, s&o registados ao custo,
deduzido de amortizagGes e perdas por imparidades acumuladas. O Goodwil! registado encontra-se anualmente sujeito
a amortizagdo e um teste de imparidade. Estas amortizagbes sio reconhecidas numa base linear durante a vida util
estimada dos respetivos ativos, sendo de quatro anos, no caso do Goodwill da AJG e seis anos, para o caso do aumento

da participagdo na Corbroker Norte.

e
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.

Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

{Montantes expressos em Euros) ’
|

As vidas Uteis e os métodos de amortizacio dos varios ativos intangiveis sdo revistos anualmente. O efeito de alguma c;,{_./

alterag&o a estas estimativas é reconhecido na demonstragdo de resultados prospectivamente.

3.2.4. ATIvVOs E PASSIVOS FINANCEIROS

3.24.1. INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Os investimentos financeiros em empresas do Grupo e associadas estdo registados pelo método da equivaléncia
patrimonial, sendo as participagGes inicialmente contabilizadas pelo custo de aquisi¢8o, o qual vai sendo acrescido ou
reduzido do valor proporcional a participagdo nos capitais proprios dessas empresas por contrapartida de ganhos ou
perdas do exercicio. As participacdes sdo ainda ajustadas pelo valor correspondente a participagdo noutras variagdes nos
capitais proprios dessas empresas, por contrapartida da rubrica “Ajustamentos de partes de capital em filiais e
associadas”. Adicionalmente, os dividendos recebidos dessas empresas sdo registados como uma diminui¢éo do valor

dos investimentos financeiros.

3.24.2. CLIENTES E OUTRAS CONTAS A RECEBER

As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” ndo tém implicitos juros e séo registadas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas de imparidade, reconhecidas nas rubricas “Perdas de imparidade acumuladas”, de forma

a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido.

3.24.3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Esta rubrica inclui caixa, depdsitos & ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com
maturidades até trés meses. Os descobertos bancarios s&o incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no

“passivo corrente”.

3.244. FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sdo registadas pelo seu valor nominal, que

& substancialmente equivalente ao seu justo valor.

3.245. CLASSIFICAGAO DOS ATIVOS E PASSIVOS NAO CORRENTES

Os ativos realizéveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data da demonstragéo da posig¢éo financeira
s3o classificados, respetivamente, como ativos e passivos ndo correntes. Adicionalmente, pela sua natureza, os ‘Impostos

diferidos’ e as ‘ProvisGes’ sao classificados como ativos e passivos ndo correntes.

6
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

3.2.5. REbpITO

O rédito compreende o justo valor da contraprestagio recebida ou a receber pela prestagéo de servigos decorrentes da
atividade normal da Empresa. O rédito € reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (nas atividades

sujeitas), abatimentos e descontos.

A Empresa reconhece rédito quando este pode ser razoavelmente mensuravel, seja provavel que a Empresa obtenha
beneficios econdmicos futuros, e os critérios especificos descritos a seguir se encontrem cumpridos. O montante do rédito
ndo é considerado como razoavelmente mensuravel até que todas as contingéncias relativas a um servigo prestado
estejam substancialmente resolvidas. A Empresa baseia as suas estimativas em resultados histéricos, considerando o

tipo de cliente, a natureza do servigo e a especificidade de cada acordo.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime do acréscimo, tendo em consideragio o montante em divida

e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade.

Na atividade de mediagéo de seguros, os rendimentos baseiam-se essencialmente em comissdes sobre prémios de
seguro, deduzidos de eventuais estomos. A emisséo de um recibo ndo significa por si s6 a concretizagdo da comisséo,
efetivando-se no momento da prestagio de contas & companhia. Neste momento o montante da comissdo pode ser

apurado com fiabilidade e existe a garantia de que v&o ocorrer beneficios econdmicos futuros associados a transacéo.

3.2.6. MOEDA FUNCIONAL E DE APRESENTAGAO
As demonstracgdes financeiras da Empresa séo apresentadas em Euros. O Euro é a moeda funcional e de apresentagéo.

As transagBes em moeda estrangeira sao transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio prevalecentes

a data da transacéo.

Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos/recebimentos das transagdes bem como da conversdo de
taxa de cambio a data de balango dos ativos e passivos monetarios, denominados em moeda estrangeira sdo
reconhecidos na demonstragéo dos resultados na rubrica “Gastos de financiamento”, se relacionados com empréstimos

ou em “Outros gastos ou perdas operacionais”, para todos os outros saldos/transagdes.

3.2.7. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas a taxa geral de 21% sobre a matéria
coletavel. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda Derrama, incidente sobre o lucro tributavel registado
e cuja taxa podera variar até ao maximo de 1,5% bem como a tributag@o autdnoma sobre os encargos e as taxas previstas
no artigo 88° do Cédigo do IRC. No apuramento da matéria coletavel, a qual é aplicada a referida taxa de imposto, sdo
adicionados e subtraidos ao resultado contabilistico os montantes ndo aceites fiscalmente. Esta diferenga, entre resultado
contabilistico e fiscal, pode ser de natureza temporaria ou permanente. Os prejuizos fiscais de anos anteriores s&o
dedutiveis ao lucro tributavel do exercicio até ao limite de 70% do valor deste, conforme estipulado pelo CIRC. O imposto

estimado para o periodo encontra-se discriminado na Nota 27.

De acordo com a legislac@o em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a reviséo e correcdo por parte das autoridades
fiscais durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranga Social, até 2000, inclusive, e cinco anos a partir
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

de 2001), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagbes,
casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos s#o alargados ou suspensos. Assim, as declaragbes

fiscais da Empresa dos anos de 2020 a 2024 ainda poderao estar sujeitas a reviso.

A Empresa procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes as diferengas temporarias entre o valor
contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF 25 - Impostos diferidos,
sempre que seja provavel que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os quais as diferengas temporarias possam ser
utilizadas. Refira-se que esta avaliagio se baseia no plano de negoécios da Empresa, periodicamente revisto e atualizado.

3.2.8. FERIAS. SUBSIDIO DE FERIAS E RESPETIVOS ENCARGOS SOCIAIS

A responsabilidade com férias, subsidio de férias e respetivos encargos sociais sd0 consideradas gastos no exercicio a

que dizem respeito, independentemente do ano em que ocorre o seu pagamento (Nota 15).

3.2.9. PASSIVOS CONTINGENTES

Os passivos contingentes n&o so reconhecidos no balango, sendo os mesmos divulgados no anexo, a ndo ser que a
possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios econdmicos futuros seja remota.

3.2.10. PASSIVOS FINANCEIROS

Os passivos financeiros s3o classificados de acordo com a substancia contratual independentemente da forma legal que

assumam.

3.2.11. EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos apos a data do balango que proporcionem informagao adicional sobre condigdes que existiam nessa data sdo

refletidos nas demonstragdes financeiras.

Caso existam eventos materialmente relevantes ap6s a data do balango, os mesmos séo divulgados no anexo as

demonstracdes financeiras.
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Demonstragoes Financeiras em 31 de dezembro de 2024 ||
(Montantes expressos em Euros) |

4. FLUXOS DE CAIXA \

Para efeitos da demonstragéo dos fluxos de caixa, em caixa e seus equivalentes inclui-se numerario e depdsitos bancérios

imediatamente mobilizaveis (de prazo inferior ou igual a trés meses).

O valor de caixa e seus equivalentes, em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, tém a seguinte composig&o:

2024 2023
Caixa 1956,17 10 275,14
Depositos a ordem 2472 619,62 1 637 089,91
Outros depésitos bancarios 865 300,00 356 000,00

3 339 875,79 2 003 365,05

5. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E ERROS

No exercicio de 2024 n3o ocorreram alteragbes de politicas contabilisticas, comparativamente com as consideradas na

preparagéo da informagao financeira relativa ao exercicio de 2023.

6. PARTES RELACIONADAS

Os saldos e os movimentos ocorridos entre as partes relacionadas no ano de 2024 estdo expressos nos

quadros abaixo

2024
Rendimentos Gastos com Qutras - .
" L L Perda por s Gastoscom  Comissdes a Acrescimos
Entidades Rel com Comissoes comissbes imparidade aquisigoes imposto Selo receber de gasto
Obtidas cedidas pa de servicos mp 9
Corbroker Norte, Lda A 5 323,81 122 097,37 30 457,84

A informag&o relativa & remuneragdo do pessoal-chave da gestdo (membros do érgdo de administragéo) encontra-
se divulgada na nota 22.
Em relacdo ao orgdo de superviséo, o valor dos honorarios durante o periodo de 2024 foi de 7.134€ (valor com iva

incluido).

Natureza da relagéo entre entidades:

A - Participantes no capital da Empresa em mais de 10% ou em que a Empresa participa em mais de 10%
B - Entidades detidas em mais de 10% por um participante no capital da Empresa em mais de 10%

C - Administradores

E - Entidades ligadas por contrato de subordinag&o, de grupo paritario ou outro de efeito equivalente
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstracbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Montantes expressos em Euros)

7. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Durante os periodos findos em 31/12/2024 e em 31/12/2023, os movimentos ocorridos na quantia escriturada dos ativos

fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas, foram os seguintes:

Ativo bruto
Saldo em 01-01-  Aumentos e Abates e Saldo em 31-12- Aumentos e Abates e Saldo em 31-12-
2023 revalorizagbes alienagoes 2023 revalorizagdoes alienagdes 2024
Edificios e outras construgoe 30 861,37 - - 30861,37 - - 30 861,37
Equipamento basico 69 642,76 - - 69 642,76 2 655,83 - 72 298,59
Equipamento de transporte 162 354,26 - - 162 354,26 48 088,00 (60 499,36) 149 942,90
Equipamento administrativo 221 451,43 309223 - 224 543,66 8 456,25 - 232 999,91
QOutros ativos fixos tangiveis 20 052,45 - - 20 052,45 - - 20 052,45
504 362,277 3 092,23 - 507 454,50 59 200,08 {60 499,36) 506 155,22
Depreciagtes acumuladas
Saldo em 01-01- Aumentos Correcgoes e Saldo em 31-12- Aumentos Abates e Saldo em 31-12-
2023 transf. 2023 lienagd 2024
Edificios e outras construgoe 26 835,45 121476 - 28 050,21 1181,63 29231,84
Equipamento basico 42 176,11 6 706,43 - 48 882,54 6 790,03 56 672,57
Equipamento de transporte 103 079,43 30 007,41 (26 309,15) 106 777,69 14 499,33 (28 868,30) 92 408,72
Equipamento administrativo 195 264,78 13 350,12 58,49 208 673,39 12 106,16 220 779,55
Outros ativos fixos tangiveis 17 609,23 1 094,69 - 18 703,92 1 094,56 19 798,48
384 965,00 52 373,41 (26 250,66 411 087,75 35 671,71 - {28 868,30) 417 891,16
Ativos tangiveis
Variagbes Variagées
Saldo em 01-01- . Depreciagoes Saldo em 31-12- . Depreciagdes Saldo em 31-12-
2023 Mivobruto 4 umuladas 2023 Ay baste acumuladas 2024
Edificios e outras construgde 4025,92 - (1214,76) 2811,16 - (1181,63) 1629,53
Equipamento basico 27 466,65 - (6 706,43) 20 760,22 2655,83 (6 790,03) 16 626,02
Equipamento de transporte 59 274,83 - (3 698,26) 55 576,57 (12 411,36) 14 368,97 57 534,18
Equipamento administrativo 26 186,65 3092,23 (13 408,61) 15 870,27 8 456,25 (12 106,16) 12220,36
Outros ativos fixos tangiveis 244322 - (1 094,69) 1348,53 - (1 094,56) 253,97
119 397,27 3 092,23 (26 122,75) 96 366,75 (1 299,28) - (6 803,41) 88 264,06

8. LOCAGOES

Durante 2024 a Empresa teve a sua disposigdo cinco viaturas em regime de locagéo operacional. Os contratos t&ém uma

duragdo entre 48 e 54 meses. Em agosto de 2024 a empresa iniciou dois contratos. Estdo previstas rendas contingentes

no final do contrato, caso a quilometragem da viatura seja superior 3 contratada. Durante o periodo de 2024, foi
reconhecido como gasto do periodo o valor de 24.931,69 euros (30.375,88 euros em 2023), referente ao pagamento de

locacdes operacionais.

Em regime de locag3o financeira existem quatro viaturas, tendo iniciado um dos contratos em 2024. A quantia escritura

liquida das viaturas em regime de locagao financeira a 31 de dezembro de 2024 é de 57.534,18euros (31.631,12 euros

em 2023).
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.

Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

{(Montantes expressos em Euros)

9. ATIVOS INTANGIVEIS

Durante os periodos findos em 31/12/2024 e em 31/12/2023, os movimentos ocorridos na quantia escriturada dos ativos

fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas, foram os seguintes:

Ativo bruto
Saldo em 01-01-  Aumentos e Saldoem31-12- Aumentos e Saldo em 31-12-
2023 revalorizagdes 2023 revalorizagbes 2024
Programas de Computador 25 576,26 221,40 25 797,66 - 25797,66
25 576,26 221,40 25 797,66 - 25 797,66

Saldo em 01-01-

Amortizagdes acumuladas

Saldo em 31-12-

Saldo em 31-12-

2023 Aumentos 2023 Aumentos 2024
Gerados internamente:
Programas de Computador 25 576,26 36,90 25613,16 73,79 25 686,95
Saldo Final 25 576,26 36,90 25 613,16 73,79 25 686,95
184,50 184,50 (73,79) 110,71
Ativos intangiveis
Variagbes Variagoes
Saldo em 01-01- ) Amortizagées  Saldo em 31-12- ) Amortizagbes  Saldo em 31-12-
2023 Aivobruto ¢ imuladas 2023 Ativobruto - umuladas 2024
Programas de Computador - 221,40 (36,90) 184,50 - (73,79) 110,71
- 221,40 (36,90) 184,50 - (73,79) 110,71
10. INVESTIMENTOS FINANCEIROS
a) Partes de Capital ao método de equivaléncia patrimonial

A Empresa dispde de uma participacéo financeira numa empresa (Corbroker Norte), apresentando-se no seguinte quadro

um resumo da informacéao financeira em 2024 e 2023:

31 dezembro de 2024

% Partes de

Resultados

Capitais "

i Proprios Participacéo capital liquidos MEP Saldo Final
Corbroker Norte - Med. de Seg., Lda. V.N. Gaia 417 750,64 48,00% 200 520,31 405 250,64 203 646,33 200 520,31
417 750,64 405 250,64 203 646,33 200 520,31

31 dezembro de 2023
Capitais % Partes de Resultados .

Sede Proprios  Participacdo capital liquidos MEP Saldo Final
Corbroker Norte - Med. de Seg., Lda. V.N. Gaia 391 832,60 48,00% 178 953,63 37933260 177 314,55 178 953,63
391 832,60 178 953,63 379 332,60 177 314,55 178 953,63
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

Relativamente a participada Corbroker Norte, 0 MEP teve por base as contas a 31.12.2024.

O valor do MEP de 2024 reconhecido em resultados, resulta da variagdo dos resultados das participadas no valor de
194.520,31 euros.

A justificag8io para a diferenga entre o ganho registado, em 2023, e o que deveria ter sido registado deve ser feita com
base na utilizagio de contas provisérias da participada, para a aplicagdo do MEP, em 2023. Com base nessas contas o
valor do capital proprio era de 372.820,06 euros e um resultado liquido de 360.320,06 euros, que originou um ganho, em
2024, de cerca de 9.126 euros.

Em 2023 e 2024, a Corbroker Norte distribui a titulo dividendos relativos aos anos transatos os montantes de 97.552,92

euros e de 182.079,65 euros, respetivamente.

Em 2023 a empresa alienou a sua participagdo na Sporting Seguros pelo valor de 40.323,39 euros tendo sido reconhecida

uma mais-valia no valor de 7.663,38 euros.

11. GOODWILL

Em Janeiro de 2022 foi adquirida a Sociedade AJG, que passou a ser fusionada com efeitos contabilisticos a partir de
julho de 2022. O Goodwill apurado resultou desta fus&o e foi decidido, pela Administrag&o, que o0 mesmo seria amortizado
em quatro anos. Também esté inciuido no valor do Goodwill o aumento da participagdo na Corbroker Norte registado em
2022, passando a Corbroker a deter 48% desta, ao invés de 45%. Por decisdo da Administracdo, o Goodwill sera

amonrtizado em seis anos.

a) Quantia escriturada bruta e amortizag6es acumuladas

Situacdo Inicial Situagéo final
Quantia bruta . ft'z' E Qu.antla Quantia bruta ) '..uz' E Qu_anﬂa
imparidades escriturada imparidades escriturada
Goodwill AJG 659 605,59 (329 797,56) 329 808,03 659 605,59 (494 696,28) 164 909,31
Goodwill Corbroker Norte 26 796,00 (8 932,00) 17 864,00 26 796,00 (13 398,12) 13 397,88
686 401,59 (338 729,56) 347 672,03 686 401,59 (508 094,40) 178 307,19

b) Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo

Durante o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2024 o movimento ocorrido no Goodwill, bem como nas respetivas

amortizagOes e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Qusntia Adigoes Alienagoes Amortiz. b classificagdo Quantia
escriturada Inicial ¢ ¢ Exercicio e escriturada final
Goodwill AJG 329 808,03 - - 164 898,72 - 164 909,31
Goodwill Corbnoker Norte 17 864,00 - - 4 466,12 - 13 397,88
347 672,03 - - 169 364,84 - 178 307,19
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

12. OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 os saldos de Outros Ativos Financeiros eram os seguintes:

2024 2023
Fundo Compensagao do Trabalho 12 503,01 12 503,01
12 503,01 12 503,01

13. CLIENTES

Apresentamos de seguida a decomposicio dos clientes em 31/12/2024:

Quantia nominal  Valor liquido

Clientes - Companhias - -
Clientes - Outros 19 940,01 19 840,01

19 940,01 19 940,01

Apresentamos de seguida a decomposicdo dos clientes em 31/12/2023:

Quantia nominal  Valor liquido

Clientes - Companhias

Clientes - Outros 29 955,94 29 955,94
29 955,94 29 955,94
29 955,94 29 955,94

N&o existem quaisquer perdas por imparidade associadas aos valores a receber dos clientes.

Os valores de Clientes com saidos credores encontram-se registados na rubrica de “Outras dividas a Pagar”.

oK ¢
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

14. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Apresentamos de seguida a decomposigdo da rubrica “Estado e outros entes publicos” em 31/12/2024 e 31/12/2023:

2024 2023
Autoridade tributaria 201 804,40 145 647,93
Seguranga social 52 519,03 44 220,04
254 323,43 189 867,97
Saldos devedores
IRS - Retengé&o imposto s/ rend. 184 712,73 3 000,36
184 712,73 3 000,36
Saldos credores
Corrente
IRC - Estimado 316 009,64 96 084,90
IRS - Retengao imposto s/ rend. 69 467,37 43 936,25
IVA - A pagar 1040,12 2626,42
Contribuicdo p/ Seg. Social 52 519,03 44 220,04
439 036,16 186 867,61

15. OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR

Apresentamos de seguida a decomposigéo das outras contas a receber em 31/12/2024 e 31/12/2023:

2024 2023
Montante Bruto Total Montante Bruto Total
Adiantamentos a fornecedores 1261,42 1261,42 762,07 762,07
Juros a receber 6 325,13 6 325,13 1951,68 1 951,68
Facturagéo a emitir - -
Comissdes de Seguros 122 606,15 122 606,15 219 600,21 219 600,21
Outros devedores
Segurados - - 60 873,21 60 873,21
Companhias 6 198,21 6 198,21
Outros 35 166,77 35 166,77 4 605,96 4 605,96

171 557,68 171 557,68 287 793,13 287 793,13
Perdas Por Imparidade (2 311,78) (2 311,78) (2 311,78) (2 311,78)

169 245,90 169 245,90 285 481,35 285 481,35
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Montantes expressos em Euros)

Apresentamos de seguida a decomposigéo das outras contas a pagar em 31/12/2024 e 31/12/2023:

2024 2023
Corrente Total Corrente Total
Credores por acréscimos de gastos - -
Férias + S.Férias + Encargos 275 776,11 275776,11 260 707,82 260 707,82
Gratificages de balango 274 334,15 274 334,15 225 230,81 225 230,81
Comissdes de seguros 57 007,38 57 007,38 63 874,48 63 874,48
Outros acréscimos gastos 68 072,97 68 072,97 36 109,61 36 109,61
Pessoal - - 2 305,98 2 305,98
Segurados - - 14 355,42 14 355,42
Companhias 762 121,51 762 121,51 264 139,06 264 139,06
Outros credores 147 346,24 147 346,24 208 607,43 208 607,43
1 584 658,36 1 584 658,36 1075 330,61 1075 330,61
16. DIFERIMENTOS
Apresentamos de seguida a decomposicéo dos diferimentos ativos em 31/12/2024 e 31/12/2023:
2024 2023
Rendas 8 623,65 8 329,80
Seguros 67 318,99 59 603,70
Outros gastos 911,56 699,66
66 854,20 68 633,16
17. CAPITAL PROPRIO
Em 2024 os movimentos nas rubricas de capitais préprio foram os seguintes:
Saldoa Distribuicio  Aplicagdo de Resultado Saldo a
01/01/2024 dividendos Resultados Liquido 31/12/2024
Capitais 71 000,00 ) - - - 71 000,00
Reserva legal 17 054,79 - - - 17 054,79
Reservas 2 266,24 - - - 2 266,24
Resultados transitados 846 279,19 (500 000,00) 657 728,66 1004 007,85
Outras variagdes no capital proprio 95 063,15 - - - 95 063,15
Resultado liquido do periodo 657 728,66 - (657 728,66) 984 650,05 984 650,05
Total 1689 392,03 (500 000,00) - 984 650,05 2174 042,08
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

Apresentamos de seguida a decomposicio do capital proprio em 31/12/2024 e 31/12/2023:

2024 2023

Capital 71 000,00 71 000,00
Reservas Legal 17 054,79 17 054,79
Resultados transitados 1004 007,85 846 279,19
Qutras reservas 2 266,24 2 266,24
Outras varia¢des no capital proprio 95 063,15 95 063,15
Subtotal 1189 392,03 1031 663,37

Resultado liquido do periodo 984 650,05 657 728,66
Total 2174 042,08 1689 392,03

a) Capital Social

O capital social &€ de 71.000 euros € € composto por 14.200 agdes com o valor nominal unitario de 5,00 Euros.

O capital social encontra-se totaimente subscrito e realizado.

b) Agbes Préprias

Durante o ano de 2023 ocorreu a venda das agbes proprias da Corbroker, SA, a entidade Prime Fox, Lda, no
seguimento desta operagdo ocorreu a transferéncia do valor de 57.692,68 euros da rubrica de reservas

indisponiveis para a rubrica de resultados transitados.

c) Reservas Legais

A legislagdo comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado liquido anual tenha de ser destinado ao
reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital. Esta reserva assume o valor de
17.054,79€ no exercicio de 2024, e ndo ¢ distribuivel, a ndo ser em caso de liquidacdo da Empresa, mas pode

ser utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporadas no capital.

d) Resultados transitados e distribuigdes de resultados
Em assembleia-geral de 15 de Margo de 2024 foram aprovadas por unanimidade as contas do exercicio findo
em 31 de Dezembro de 2023, com um resultado liquido positivo de 657.728,66 euros, tendo sido aprovada a
transferéncia integral para resultados transitados. Na mesma data também foi aprovada a distribuigdo de

dividendos no valor de 500.000,00 euros.
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Demonstracdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Montantes expressos em Euros)

e) Ajustamentos em ativos financeiros

Esta rubrica inclui a correg@o do valor das participagbes sociais decorrente da diferenga entre o valor dos

custos das participagdes e os respetivos capitais proprios, a data da primeira aplicagdo do meétodo de

equivaléncia patrimonial. Este ajustamento é relativo & participagéo financeira na Corbroker Norte.

18. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Apresentamos de seguida a decomposi¢do dos financiamentos obtidos em 31/12/2024 e 31/12/2023:

2024 2023
Corrente Nao corrente Total Corrente N&o corrente Total

Locagdes financeiras 17 088,24 40 285,11 57 373,35 35 471,756 - 35471,75
Crédito automével - - - 13 414,80 19 498,75 32913,55

17 088,24 40 285,11 57 373,35 48 886,55 19 498,75 68 385,30

<1ano 1a5anos > 5anos Total

Locagdes financeiras 17 088,24 40 285,11 - 57 373,35
Crédito automével - - - -

17 088,24 40 285,11 - 57 373,35

19. FORNECEDORES

Nos anos de 2024 e 2023 decompunham-se da seguinte forma as quantias a pagar a fornecedores:

Fornecedores - conta corrente

20. PRESTAGAO DE SERVIGOS

2024 2023
Corrente Corrente
5223,96 6 140,23
5 223,96 6 140,23

O valor da prestacéo de servigos reconhecido pela Entidade em 31/12/2024 em 31/12/2023 ¢ detalhado conforme se

segue:

Prestacéo de servigos

Comissdes de Seguros

Comissdes de Rappel/ Over

Outras Comissoes

Qutros Servicos

2024 2023

Valor nominal Valor nominal

4632 424,48 3925 290,22
358 584,45 406 664,72
11 546,54 6 300,28
170 422,28 62 736,34
5172977,75 4 400 991,56
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.

Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Montantes expressos em Euros)

21. FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS

Os registos em fornecimentos e servicos externos ocorreram conforme segue:

Comissoes

Trabalhos especializados
Publicidade e Propaganda
Vigildncia e Seguranga
Renda de Iméveis
Despesas de representagio
Deslocagbes e estadas
Comunicagao

Aluguer de Viaturas
Materiais

Seguros

Combustiveis

Limpeza, higiene e conforto
Conservagao e reparagao
Despesas bancarias
Electricidade

Qutras Rendas e alugueres
Outros

Agua

Honorarios

Outros

22. GASTOS COM O PESSOAL E BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

Os gastos da rubrica Pessoal desagregam-se da seguinte forma:

2024 2023
471 990,05 445 444,46
183 737,90 155 351,78
4403,45 -
118,82 -
124 394,42 121 597,18
60 702,64 58 659,14
48 318,32 41 920,43
36 590,15 35 621,31
24 931,69 30 375,88
25 206,04 27 983,91
22 567,91 26 856,30
20 952,02 22 094,97
19 135,14 18 872,04
22191,19 18 390,36
12 166,47 11 434,49
11 976,01 11081,44
11097.58 10 799,01
1252,45 4 573,65
3837,79 3859,95
9 677,96 3307,16
6631,08 2939,36

1121 879,08 1050 162,82

2024 2023

Remuneragdes dos érgios sociais 521 490,65 455 378,34
Remuneragdes do pessoal 1 580 962,44 1 378 564,54
Encargos sobre remuneragdes 388 516,91 350 069,78
Seguros de acidentes no trabatho e doengas profissionais 7 464,24 8 368,99
Gastos de agéo social 923,88 4 355,92
Seguro de saude 45 532,20 42 588,28
Formagéo 16 765,09 4 088,60
Outros gastos com o pessoal 84 702,15 120 139,37

2 645 357,56 2 363 553,82

Esto incluidas nos gastos com pessoal as gratificagbes de balango a pagar no ano seguinte, em 2024 no valor de

274.253 euros, e em 2023 no valor de 225.231 euros.

O numero médio de trabalhadores da empresa foi de 43, em 2024 e 2023.

A remuneragio dos 6rgdos sociais respeita & remuneragdo do conselho de administragao.

&4
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
{Montantes expressos em Euros)

23. IMPARIDADES DE DIVIDAS A RECEBER (PERDAS E REVERSOES)

Nao foram constituidas imparidades no exercicio de 2024.

24. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

A Empresa apresentou os seguintes valores de “Outros Rendimentos e ganhos” em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023:

Alienacdes

Qutras correcOes relativas a periodos anteriores

Outros rendimentos e ganhos

25. OUTROS GASTOS E PERDAS

2024 2023
4 368,94 350,00
3006,28 43 251,24
9 390,06 16 386,83
16 765,28 59 988,07

Os outros gastos, nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023, foram como segue:

Imposto de selo s/comissdes
Taxas

Outros Impostos

Corregbes a exercicios anteriores
Donativos

Quotizagbes

Garantias Bancarias

Dif. De cdmbios desfavoraveis
Sinistros de clientes

Ofertas de seguros

Outros

26. RENDIMENTOS E GASTOS DE FINANCIAMENTO

Os registos em rendimentos e gastos de financiamento ocorreram conforme segue:

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros Obtidos

Juros e gastos similares suportados

Juros suportados

2024 2023
95 501,61 76 615,46
2 500,00 2511,80
- 242,47
6 424,67 790,49
1300,00 745,00
15 250,99 14 602,00
328,74 -
21,48 19,07
- 4161,46
14 321,08 11 977,90
493392 563,75
140 582,49 112 229,40
2024 2023
25 636,34 7 052,33
25 636,34 7 052,33
5 437,03 4 365,49
5 437,03 4 365,49
31073,37 11 417,82
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

27. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a reviséo e corregdo por parte das autoridades

fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), exceto quando tenham havido prejuizos

fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagdes, casos

estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sé@o alargados ou suspensos. Deste modo, as declaragbes

fiscais da Entidade dos anos de 2020 a 2024 poderao vir ainda ser sujeitas a revisao.

0 Orgsio de Gestéio da Entidade entende que as eventuais corregbes resultantes de revisdes/inspecdes por parte das

autoridades fiscais aquelas declaragdes de impostos n&o terdo um efeito significativo nas demonstragdes financeiras de

2024.

Imposto corrente

Imposto diferido

Reconciliagédo da taxa efectiva de imposto

Resultado antes imposto

Acréscimos a matéria colectével
Correcgoes relativas a periodos de tributagéo anteriores
Donativos
Insuficiencia de Estimativa
Multas, coimas, juros compensatorios
Encargos com viaturas
Encargos ndo devidamente Documentados
Mais-valia Fiscal
Amortizagdes néo aceites como gastos

Dedugbes a matéria colectével
Beneficios fiscais
Método equivaléncia patrimonial
Mais-valia Contabilistica
Restituicédo impostos
Correcgoes relativas a periodos de tributagéo anteriores

Resultado tributavel
Prejuizos fiscais dedutiveis
Matéria Colectavel

Imposto efetivo
Derrama
Tributagdes Autdnomas

Imposto corrente

Taxa média efectiva de imposto

2024 2023
316 009,64 243 194,59
316 009,64 243 194,59
2024 2023

1 300 659,69 900 923,25
11 300,36 790,49

- 609,62

25,00 -

5 285,13 10 272,80

4 980,52 38 498,39
169 364,80 171 132,39

(810,00) (188,16)

(203 646,33) (177 314,55)

(4 368,88) (7 663,38)

- (21 651,27)

1282 790,29 915 409,58
1282 790,29 915 409,58
267 385,96 190 236,01
19 241,85 13 731,14
29 381,83 39 227,44
316 009,64 243 194,59
24,30% 26,99%
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024 \
(Montantes expressos em Euros)

28. ATIVOS CONTINGENTES E PASSIVOS CONTINGENTES \

Nao ha lugar ao reconhecimento de provisdes nem a divulgacao de quaisquer ativos e passivos contingentes.

29. EVENTOS SUBSEQUENTES

A data de concluséo deste relatério, e derivado das atuais circunstancias, o Conselho de Administragdo continua a
acompanhar, de forma atenta, o desenrolar das atuais situagdes de conflito internacionais, bem como as suas possiveis

repercussdes na economia a nivel nacional e mundial.

Este efeito podera vir a ter impacto sobre a atividade da Entidade, dependendo da evolugdo que estas situagdes venham

a ter no futuro.

Apbs o encerramento do exercicio, e até a elaboragdo do presente relatério, ndo se registaram outros factos suscetiveis
de modificar a situac8o relevada nas contas, para efeitos do disposto na alinea b) do n. 5 do Artigo 66 do Codigo das

Sociedades Comerciais.

30. DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

A Empresa nao apresenta dividas ao Estado ou @ Seguranga Social em situagdo de mora.

31. PRESTACAO DO SERVIGO DE DISTRIBUIGAO DE SEGUROS OU DE RESSEGUROS (NORMA REGULAMENTAR
N°13/2022-R DE 30 DE DEZEMBRO DA AUTORIDADE DE SUPERVISAO DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSOES)

Para efeitos do artigo 51° da Norma Regulamentar n. 13/2020-R, de 30 de dezembro do Instituto de Seguros
de Portugal (ISP), atualmente designado como ASF — Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de

Pensdes, os corretores e os mediadores de seguros que aufiram remuneragdes anuais de montante igual ou

superior a um milth&o de euros, terdo que cumprir as obrigagdes que dela constam.

| - INFORMAGAO RESPEITANTE A ATIVIDADE DE SEGUROS OU RESSEGUROS

a) Descricdo das politicas contabilisticas adotadas para reconhecimento das
remunerag¢des

O reconhecimento das comissdes é efetuado conforme descrito na nota 3.2.5 deste anexo.

b) Indicacdo do total das remuneracdes recebidas desagregadas por natureza e por
tipo
2024 2023

Por natureza)

Numerario 5172977,75 4 400 991,56

Espécie - -
5172977,75 4400 991,56
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Montantes expressos em Euros)

2024 2023 \
Por tipo) Empresas de seguros Outros Empresas de seguros Outros
Comissdes de seguros 4927 189,94 75 365,54 4 265 693,87 66 261,07
Outras remuneragdes - 170 422,27 - 69 036,62
4927 189,94 245 787,81 4 265 693,87 135 297,69

¢) Indicacdo do total das remuneragdes relativas aos contratos de seguro por si
intermediados desagregadas por Ramo Vida, Fundos de Pensdes e conjunto dos

ramos Nao vida, e por origem;

OQutros Mediadores

Empresas de Seguros
2024 2023 2024 2023
Nio Vida 4818 544,18 4173 609,27 67 443,30 66 261,07
Vida 108 645,76 92 084,60 792224 -
4927 189,94 4 265 693,87 75 365,54 66 261,07

d) Indicacdo da existéncia de niveis de concentra¢cdo, ao nivel de empresas de
seguros, outros mediadores e clientes, iguais ou superiores a 25% do total das

remuneracdes auferidas pela carteira

Empresas de Seguros:
Companhia de Seguros Fidelidade
Generali Companhia de Seguros

2024 2023
38,05% 42,00%
30,12% 28,72%
68,17% 70,72%

e) Valores das contas «clientes» no inicio e final do exercicio, assim como o volume
movimentado no ano, aplicidvel para os mediadores de seguros e de seguros a
titulo acessério que movimentem fundos relativos a contratos de seguros;

Nao sio registados na contabilidade os valores em cobran¢a de tomadores de seguros.
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragtes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

f) Contas a receber e a pagar desagregadas por origem;

Contas a Receber

Contas a Pagar

2024 2023 2024 2023
Tomadores de seguro, segurados ou beneficiarios
Prémios, estornos e indemnizagdes 26 794,82 60 873,21 22 197,66 4 166,59
Outros valores - - - 976191
Empresas de Seguros
Prémios, estornos e indemnizagdes 13 525,16 - 762 121,51 264 139,06
Outros valores - -
Empresas de Resseguros
Outros mediadores 19 940,01 29 955,94 - -
60 259,99 90 829,15 784 319,17 278 067,56

g) Indicagcdo dos valores agregados incluidos nas contas a receber e a pagar

segregados por:

Contas a receber

Contas a pagar

2024 2023

2024 2023

Fundos recebidos com vista a serem transferidos
p/ as empresas de (res)seguros para pagamento
de prémios de (res)seguro

Fundos em cobranga com vista a serem
transferidos p/ as empresas de (res)seguros para
pagamento de prémios de (res)seguro

13 526,16 -

26 794,82 60 873,21

Remuneragdes respeitantes a prémios de
(res)seguro ja cobrados e por cobrar

Fundos a pagar aos torradores de seguros para
liquidagdo de estornos e indeminizagdes
Sados diversos com outros tomadores de seguros - -

Sados diversos com outros mediadores/corretores 19 940,01 29 955,94

762 121,51 264 139,06

2219766 4166,59

- 976191

60 259,99 90 829,15

784 319,17 278 067,56

h) Andlise da idade das contas a receber vencidas a data de relato mas sem
imparidade e das contas a receber individualmente consideradas com imparidade,
bem como as fatores que o mediador de seguros, de resseguros ou de seguros a
titulo acessério considerou na determinacdo dessa imparidade;

Contas a Receber Até 60 dias De Zti)aasﬂo Mais de 120 dias Total

Sem Imparidade 11 637,51 - 830250 19940,01

Com Imparidade - - - -
11 637,51 - 8302,50 19940,01
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CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Montantes expressos em Euros)

i) Garantias colaterais detidas a titulo de caucio e outros aumentos de crédito
N&o aplicavel

j) Transmissdes de carteiras de seguros
Nao aplicavel

k) Contratos cessados com empresas de seguros e indemnizagdes de clientela
Nao aplicavel

I) Breve descricio da natureza de obrigagGes materiais, incluindo passivos
contingentes

A Corbroker tem obrigagtes materiais com seguradoras, segurados e com outros mediadores de seguros.

Por Natureza 2024 2023
Seguradoras - saldos de conta-corrente 762 121,51 264 139,06
Segurados -adiantamentos p/conta de seguros e valores 22 197,66 13928,50

As obrigacdes da Corbroker para com as seguradoras referem-se exclusivamente a saldos de prestagbes de contas
em que resulte quantias a pagar e ainda ndo liqguidadas, enquanto os saldos a segurados sdo adiantamentos por conta
de seguros, valores pagos a mais e outros saldos a abater em futures recibos. Os saldos com mediadores de seguros

referem-se a cedéncias de comissbes e outros acordos contratuais.

Existem normalmente saldos a favor da companhia relativas aos prémios emitidos e ainda n&o pagos, mas, pelo facto
de ainda n3do terem sido cobrados nem haver garantia que vao ser cobrados, estes ainda ndo sdo considerados uma
obrigagéo companhia. Por outro lado, os saldos a favor dos segurados por estornos e indemnizagdes s&o, de facto,

uma obrigagdo da companhia e nao da Corbroker.

Il - INFORMAGOES A DIVULGAR PELOS CORRETORES DE SEGUROS:

a) Indicacdo das quatro empresas de seguros cuja representacdo das remuneragdes
pagas ao corretor de seguros em relagdo ao total das remunerac¢des auferidas pela

sua carteira seja mais elevada, com indica¢do das respetivas percentagens:

31 de dezembro de 2024

Remuneragdes %
Entidade F“"d‘i De Ramo Vida Ramo Nao vida Comissdes de seguradora
pensdes
Companhia de Seguros Fidelidade - 21721,27 1 881 709,28 38,05%
Generali Companhia de Seguros - 22 192,71 1484 709,27 30,12%
Allianz Portugal - Comissdes de Seguros - 4 644,11 339 789,10 6,89%
Ageas Portugal, Companhia de Seguros SA - 237,19 226 871,49 4,54%
Total - - 48795,28 - 3933 079,14 - 79,60%




CORBROKER - Corretores de Seguros, SA.
Demonstragbes Financeiras em 31 de dezembro de 2024
{Montantes expressos em Euros)

b) Valor total dos fundos recebidos pelo corretor de seguros com vista a serem
transferidos para as empresas de seguros para pagamento de prémios
relativamente aos quais as mesmas ndo lhe tenham outorgado poderes para o

recebimento em seu nome

A Corbroker tem poderes outorgados pelas companhias de seguros para realizar a cobranga de prémios aos
clientes.

lll - INFORMAGAO RESPEITANTE A ATIVIDADE DE MEDIAGAO DE RESSEGUROS:

a) Valor total dos fundos recebidos com vista a serem transferidos para os
resseguradores para pagamentos de prémios relativamente aos quais nao lhe

foram outorgados poderes de cobrancga.

Nao aplicavel

b) Valor total dos fundos que lhe foram confiados pelos resseguradores com vista a
serem transferidos para as empresas de seguros cedentes que nao lhe hajam

outorgado poderes de quitacdo das quantias recebidas.

N&o aplicavel

Lisboa, 28 de Fevereiro de 2025

CORBROKER
Cogsetores de Seguros, 5.A

O CONTABILISTA CERTIFICADO ORGAQ DE GESTAQ/ 4
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